
Aprobado (d)
Ampliaciones/ 

(Reducciones) 
Modificado Devengado Pagado 

152,067,929.4 1,073,367.3 153,141,296.7 86,183,965.9 83,710,533.6 66,957,330.8

48,837,750.5 135,220.6 48,972,971.2 21,145,270.8 21,145,242.0 27,827,700.3

a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente 18,878,890.0 52,345.8 18,931,235.8 6,747,990.8 6,747,990.8 12,183,245.0

a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio 381,275.8 -6,549.4 374,726.4 52,655.5 52,655.5 322,070.9

a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales 16,539,806.7 42,515.7 16,582,322.4 7,387,440.8 7,387,440.8 9,194,881.5

a4) Seguridad Social 5,140,251.9 17,651.5 5,157,903.4 3,328,134.8 3,328,134.9 1,829,768.6

a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas 7,635,155.2 27,594.2 7,662,749.3 3,561,316.1 3,561,287.1 4,101,433.2

a6) Previsiones 23,233.1 1,401.0 24,634.1 0.0 0.0 24,634.1

a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos 239,138.0 261.8 239,399.8 67,732.7 67,732.7 171,667.1

a8) Impuesto sobre nóminas y otros que se deriven de una relación laboral 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

2,010,404.3 63,525.0 2,073,929.3 559,167.5 555,595.0 1,514,761.8

b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales 296,386.1 4,802.3 301,188.4 48,704.6 48,125.0 252,483.8

b2) Alimentos y Utensilios 968,739.8 -79,196.6 889,543.2 295,688.2 295,549.7 593,854.9

b3) Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización 756.3 200.0 956.3 478.3 475.9 478.0

b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación 51,222.2 11,908.2 63,130.5 11,606.3 11,009.4 51,524.2

b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio 17,713.2 -18.4 17,694.9 1,081.8 1,074.0 16,613.0

b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos 492,998.5 6,031.7 499,030.2 189,428.0 187,575.2 309,602.2

b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos 139,397.7 105,678.9 245,076.6 4,714.1 4,670.1 240,362.4

b8) Materiales y Suministros Para Seguridad 2,330.2 -13.0 2,317.2 5.2 5.2 2,312.0

b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores 40,860.3 14,132.0 54,992.3 7,461.1 7,110.7 47,531.2

7,237,479.0 103,881.6 7,341,360.6 3,633,622.3 3,442,919.7 3,707,738.3

c1) Servicios Básicos 660,637.4 -6,137.3 654,500.1 156,114.1 146,356.6 498,386.0

c2) Servicios de Arrendamiento 510,855.5 230,939.4 741,794.9 148,434.3 138,624.7 593,360.6

c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios 2,779,667.9 -188,796.3 2,590,871.7 482,462.2 359,231.8 2,108,409.5

c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales 933,040.6 -626.0 932,414.6 93,298.1 54,677.5 839,116.4

c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación 546,644.7 72,794.6 619,439.4 409,396.8 402,866.8 210,042.5

c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad 263,979.1 452.7 264,431.8 202,428.5 202,428.5 62,003.3

c7) Servicios de Traslado y Viáticos 110,487.9 3,812.0 114,299.9 12,542.8 12,028.8 101,757.1

c8) Servicios Oficiales 235,585.4 61,511.9 297,097.3 32,166.8 32,166.8 264,930.5

c9) Otros Servicios Generales 1,196,580.4 -70,069.4 1,126,511.0 2,096,778.7 2,094,538.3 -970,267.7

40,812,458.0 663,208.0 41,475,666.0 21,628,389.8 20,537,562.1 19,847,276.3

d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público 15,611,292.4 0.0 15,611,292.4 7,437,000.1 6,378,259.8 8,174,292.3

d2) Transferencias al Resto del Sector Público 230.5 0.0 230.5 0.0 0.0 230.5

d3) Subsidios y Subvenciones 5,488,554.9 -44,044.8 5,444,510.0 4,904,046.4 4,904,046.4 540,463.7

d4) Ayudas Sociales 1,649,217.8 709,404.6 2,358,622.3 1,086,512.5 1,086,491.4 1,272,109.8

d5) Pensiones y Jubilaciones 30,363.6 0.0 30,363.6 9,178.4 5,442.4 21,185.2

d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 17,933,198.1 0.0 17,933,198.1 8,143,925.0 8,115,594.8 9,789,273.1

d7) Transferencias a la Seguridad Social 99,600.7 -2,151.7 97,449.0 47,727.4 47,727.4 49,721.7

d8) Donativos 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

d9) Transferencias al Exterior 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

4,024.5 117,532.1 121,556.6 1,578.9 1,198.0 119,977.7

e1) Mobiliario y Equipo de Administración 952.9 111,365.4 112,318.3 1,474.7 1,151.8 110,843.7

e2) Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo 0.0 360.0 360.0 92.3 46.3 267.7

e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio 0.0 3,018.7 3,018.7 0.0 0.0 3,018.7

e4) Vehículos y Equipo de Transporte 1,900.1 2,209.0 4,109.1 0.0 0.0 4,109.1

e5) Equipo de Defensa y Seguridad 0.0 10.0 10.0 0.0 0.0 10.0

e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas 1,171.6 525.0 1,696.6 0.0 0.0 1,696.6

e7) Activos Biológicos 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

e8) Bienes Inmuebles 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

e9) Activos Intangibles 0.0 44.0 44.0 12.0 0.0 32.0

20,850,982.6 0.0 20,850,982.6 19,878,437.5 18,690,517.6 972,545.1

f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público 18,501,170.1 0.0 18,501,170.1 17,282,688.9 16,292,401.7 1,218,481.2

f2) Obra Pública en Bienes Propios 114,801.9 0.0 114,801.9 88,129.9 24,432.4 26,672.0

f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento 2,235,010.6 0.0 2,235,010.6 2,507,618.8 2,373,683.5 -272,608.2

1,325,299.5 -10,000.0 1,315,299.5 2,889,223.9 2,889,223.9 -1,573,924.4

g1) Inversiones Para el Fomento de Actividades Productivas 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g2) Acciones y Participaciones de Capital 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g3) Compra de Títulos y Valores 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g4) Concesión de Préstamos 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 1,325,299.5 -10,000.0 1,315,299.5 2,889,223.9 2,889,223.9 -1,573,924.4

Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g6) Otras Inversiones Financieras 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

25,784,208.2 0.0 25,784,208.2 13,840,533.0 13,840,533.0 11,943,675.3

h1) Participaciones 25,781,940.8 0.0 25,781,940.8 13,838,265.6 13,838,265.6 11,943,675.3

h2) Aportaciones 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

h3) Convenios 2,267.4 0.0 2,267.4 2,267.4 2,267.4 0.0

5,205,322.7 0.0 5,205,322.7 2,607,742.2 2,607,742.2 2,597,580.5

i1) Amortización de la Deuda Pública 2,398,000.0 0.0 2,398,000.0 119,379.7 119,379.7 2,278,620.3

i2) Intereses de la Deuda Pública 346,661.4 0.0 346,661.4 11,024.8 11,024.8 335,636.6

i3) Comisiones de la Deuda Pública 0.0 0.0 0.0 5,319.4 5,319.4 -5,319.4

i4) Gastos de la Deuda Pública 0.0 0.0 0.0 11,488.3 11,488.3 -11,488.3

i5) Costo por Coberturas 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

i6) Apoyos Financieros 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS) 2,460,661.3 0.0 2,460,661.3 2,460,530.0 2,460,530.0 131.3

B. Materiales y Suministros (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9)

C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)

D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas (D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9)

E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles (E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9)

F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3)

G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones (G=g1+g2+g3+g4+g5+g6+g7)

H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3)

I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7)

A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)

Formato 6 a) Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF

(Clasificación por Objeto del Gasto)
Gobierno del Estado de México

Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF

Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto) 

Del 1 de enero al 30 de junio de 2018 (b)

(Miles de Pesos)

Concepto (c)

Egresos

Subejercicio (e)

I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I)



89,035,710.0 0.0 89,035,710.0 41,699,904.1 41,699,904.1 47,335,805.9

5,028,294.3 0.0 5,028,294.3 4,839,085.0 4,839,085.0 189,209.3

a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente 4,958,906.2 0.0 4,958,906.2 4,769,696.9 4,769,696.9 189,209.3

a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales 69,388.1 0.0 69,388.1 69,388.1 69,388.1 0.0

a4) Seguridad Social 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

a6) Previsiones 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

6.5 0.0 6.5 6.5 6.5 0.0

b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales 6.5 0.0 6.5 6.5 6.5 0.0

b2) Alimentos y Utensilios 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

b3) Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

b8) Materiales y Suministros Para Seguridad 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

1,020.5 0.0 1,020.5 1,020.5 1,020.5 0.0

c1) Servicios Básicos 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

c2) Servicios de Arrendamiento 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios 849.2 0.0 849.2 849.2 849.2 0.0

c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

c7) Servicios de Traslado y Viáticos 30.8 0.0 30.8 30.8 30.8 0.0

c8) Servicios Oficiales 140.5 0.0 140.5 140.5 140.5 0.0

c9) Otros Servicios Generales 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

55,334,717.5 0.0 55,334,717.5 24,112,194.4 24,112,194.4 31,222,523.1

d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público 1,275,205.0 0.0 1,275,205.0 1,044,358.0 1,044,358.0 230,847.0

d2) Transferencias al Resto del Sector Público 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

d3) Subsidios y Subvenciones 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

d4) Ayudas Sociales 580,445.0 0.0 580,445.0 580,445.0 580,445.0 0.0

d5) Pensiones y Jubilaciones 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 53,479,067.5 0.0 53,479,067.5 22,487,391.4 22,487,391.4 30,991,676.1

d7) Transferencias a la Seguridad Social 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

d8) Donativos 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

d9) Transferencias al Exterior 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

e1) Mobiliario y Equipo de Administración 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

e2) Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

e4) Vehículos y Equipo de Transporte 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

e5) Equipo de Defensa y Seguridad 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

e7) Activos Biológicos 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

e8) Bienes Inmuebles 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

e9) Activos Intangibles 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

9,330,000.0 0.0 9,330,000.0 2,172,445.0 2,172,445.0 7,157,555.0

f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público 8,325,000.0 0.0 8,325,000.0 2,080,540.6 2,080,540.6 6,244,459.4

f2) Obra Pública en Bienes Propios 603,000.0 0.0 603,000.0 91,604.4 91,604.4 511,395.6

f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento 402,000.0 0.0 402,000.0 300.0 300.0 401,700.0

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g1) Inversiones Para el Fomento de Actividades Productivas 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g2) Acciones y Participaciones de Capital 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g3) Compra de Títulos y Valores 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g4) Concesión de Préstamos 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g6) Otras Inversiones Financieras 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

14,774,332.6 0.0 14,774,332.6 8,369,588.4 8,369,588.4 6,404,744.2

h1) Participaciones 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

h2) Aportaciones 12,774,332.6 0.0 12,774,332.6 7,948,417.0 7,948,417.0 4,825,915.6

h3) Convenios 2,000,000.0 0.0 2,000,000.0 421,171.4 421,171.4 1,578,828.6

4,567,338.6 0.0 4,567,338.6 2,205,564.3 2,205,564.3 2,361,774.3

i1) Amortización de la Deuda Pública 1,000,000.0 0.0 1,000,000.0 508,536.3 508,536.3 491,463.7

i2) Intereses de la Deuda Pública 3,567,338.6 0.0 3,567,338.6 1,607,396.0 1,607,396.0 1,959,942.6

i3) Comisiones de la Deuda Pública 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

i4) Gastos de la Deuda Pública 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

i5) Costo por Coberturas 0.0 0.0 0.0 89,632.0 89,632.0 -89,632.0

i6) Apoyos Financieros 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

241,103,639.4 1,073,367.3 242,177,006.7 127,883,870.0 125,410,437.7 114,293,136.7III. Total de Egresos (III = I + II)

D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas (D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9)

E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles (E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9)

F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3)

G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones (G=g1+g2+g3+g4+g5+g6+g7)

H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3)

I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7)

C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)

II. Gasto Etiquetado (II=A+B+C+D+E+F+G+H+I)

A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)

B. Materiales y Suministros (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9)


